### De incestu. CAPVT IIII.

**I**NCESTVS est peccatum mortale, quod carnali inter  
consanguineos & affines commixtione absque dispensa-  
tione committitur, quos ita recensere possumus, ex concil.  
Aurelianensi 3. Arelaten. 3. Turonen. 2. Agaren. & li. Instituti-  
onum, & Inone, desumptos ex Leuit. 18. Si quis relicte vel  
auunculi filia miscetur, aut patris filia, aut priuignæ suæ,  
aut qui ex propria consanguinitate, aliquam vsque ad quartum  
gradum inclusiuè polluerit, teste conc. Trident. Tanto-  
que grauius æstimatur, quanto contra naturalem reuerentiã,  
parentibus & consanguineis debitam, secundum Tho. com-  
mittitur. Nec obstat quod antiquitus foror fratris, consanguini-  
cus

neus consanguineæ matrimoniali vinculo copularetur, quia  
secundū Aug. Cū nō essent alij homines, nisi qui ex Adam  
& Eva nati fuissent viri sorores sibi cōiuges ascieuerūt, quod  
profectò quanto fuit antiquius compellente necessitate, tan-  
to postea factum est damnabilius prohibente religione. Ad  
idem quoque peccatum pertinent cōsensus, cogitatio, tactus,  
& huiusmodi in consanguineas & affines, etiam si non ad sit  
voluntas consummandi, vel potentia naturalis, vt in impube-  
ribus. Vnde haud immeritò consultiſſimum iudicari debet,  
quod masculi etiam impuberes non condormiant puellis pu-  
bertatis annos nondum attingentibus, quia quanquam, vt po-  
te impotentes nequeant generare, aut actum carnalis com-  
mixtionis consummare, possunt tamen instinctu diaboli, di-  
uersa libidinosorum moruum portenta machinari mortaliter-  
que peccare, vt sequentia manifestabunt. Imò bonum esset  
& penè necessarium, vt nunquam impares sexu & dispa-  
res, compares sint in vno cubili, propter execranda quædam libi-  
dinis monstra, quæ spiritus luxuriæ suggerendo, etiam per  
paruulos efficit. Quemadmodum exemplo liquet ex D. Hiero-  
n. Nam quædam femina carnis illecebris subacta cū ex-  
positum nutritet infansem cubaretque cum ea paruulus, qui  
vsque ad decimum iam peruenerat annum, accidit vt se fe-  
mina mero ingurgitaret, accensaque libidine, obscenitatis moti-  
bus puerum ad coitum duceret, prima ebrietas alterius no-  
ctis, & cæterarum deinceps fecit consuetudinem, necdū duo  
menses erant euolui, & ecce feminae vterus intumuit, &  
Deo permittente, per paruulum quo abusa erat, paruulum  
mundo peperit. Istud peccatum incestus grauius est adulte-  
rio, teste Tho. Superatur autem peccato cōtra naturam, secū-  
dum August. Maiori, inquit, crimine aliquis thorum alterius  
ascendit, quam qui solutus est: Adulterij enim malum vincit  
fornicationem, vincitur autem ab incestu. Accedens autem  
sanctimoniale, incestum committere non ambigitur, quod  
sponsam Christi vitare non pertimescat, 27. dist. vbi sic ha-  
betur: Virgines quæ post consecrationem nupserint, non tam  
adulteræ sunt, quàm incestuosæ. Quæ acerbiori supplicio  
etiam apud Paganos solent plecti, teste August. & Aulo Geli-  
lio. Si enim vestalis virgo vel leuiter deliquisset, parumque  
pudicæ castitatem coluisset, incæstus conuicta, verberibus à  
pontifice maximo cædebat, simul atque caesa fuisset, ad  
porram collinam efferebatur tanquam mortua; cum lectu  
propinquorum, pontificibus alijsque sacerdotibus, mæsto si-  
lentio sequentibus, iuxta quam locus erat subterranus, ad  
quem scalis descendebatur, in eum virgo vestalis sola demit-  
tebatur, ac ablatis scalis, locus vndique occludebatur, & ne

Lib. 115. de ci-  
uit. Dei, c. 16.

Masculi pueri  
non confor-  
miant puellis.

Epist. ad Vita-  
lem tomo 3.  
Memorable  
exemplum.

Incestus est pec-  
catum grauius  
aulterio.

2. 2. q. 154.  
art. 12.

Li. de bono cō-  
iugali ca. 11.

Cap. Virgines.

Lib. 3. de ciui.

cap. 5.

Lib. 1. Noctiū  
Atticarum.

Pæna incestus  
sati ac vesta-  
liū virginum.

fame videretur enecta, panis, lactis, & olei aliquantum, incoctaque lucerna derelictam refouebant, atque eo die iustitiam erat Romæ & mœror non exiguus, presertim quod magnam aliquod malum supplicium vestalis virginis ciuitati & imperio portendere existimarent. Et quanquam tali rigore incostus hodie non plectatur, longè tamen acerbiori subijciatur, per concil. Aurelianen. 2. quo anathematis vinculo innodatur, nec prius ad communionem sunt reconciliandi, quam crimen emendatione purgauerint: Siquidem maledictus legitur, qui dormierit cum vxore patris sui, cum priuigna, cum vxoris luxe sorore. Quo fit vt quos Deus maledixit, non nisi emendatos benedicere valeamus.

## De Stupro. CAPVT V.

**S**TUPRVM est, quando mulier virgo, extra matrimonium defloratur. Estque peccatū mortale propriā constituens speciem, eo quod auferatur virginalis signaculum, paternæ custodiæ commissum; Sic Danae virgo, teste Hieron. epistola ad Gaudentium, & Aug. à patre Acrisio, sublimiori quam Iupiter cum adamaret nimio ardore, aureum perimpluuium, turri illapsus vitauit, hoc est, muneribus aureis, quibus virgo, custodumque animi corrupti obediunt; Signanter prælibatum est, mulier; Masculum namque virginem cum meretrice rem habere, non est stuprare, quia non ita paternæ custodiæ manet hac in parte commendatus, nec fit ita legitimo matrimonio amissa virginitate ineptus, sicuti scemina, quæ perpetuum quasi seruat facti improprium secundum D. Thom. Quod duplex esse potest: Primo ex parte puellæ, quæ propter violationē impeditur à legitimi thori coniugio. Deinde etiam ex parte patris, cui opprobrij nota inuritur, quod puella eius curæ fuerat commissa. Gemina quoque pœna stupratoribus fuit diuinitus ordinata: Nam patris indignatione scdare eiusque gratiam promereri, quingentorum siclorū largitione cogebantur. Secundò etiam puellæ manebat obstricta: Sic namque legitur: Si quis seduxerit virginē necdū desponsatam, dormieritque cum ea, dotabit eam, & habebit eā vxorē. Si pater virginis noluerit dare, reddet pecuniā, iuxta modū, dotis, quā virgines accipere consueuerunt. Præmissæ tamē ordinationes quatenus iudiciales nos nequaquā cōcernunt, nisi per aliquā cōmunitatē essent renouatæ, quod si factū nō fuerit, stuprator arbitraria iudicis pœna plectatur, nec immerito, cum & spiritualē gladiū ecclesia exercere nō distimulauerit, restet conc. Eliberr. quando stupratoribus puellarū, nec in sine dandam esse cōmunionem, ad timorem incutiendū, sancit.

De rapto.

## Derapto. CAPVT VI.

**R**APTVS est violentus virginis, viduæ, vxoratae, aut etiam sanctimonialis, concubitus secundum Tho. vel secundum Ihsidorū, ac Luonem. Raptus est illicitus cōgressus, à corrumpeudo dictus, vel censeatur esse, quādo puella de cuius nuptijs nihil ante factum fuerat, abducta est. Coincidit nonnunquam cum stupro, quandoque prorsus à stupro secernitur, secundum Thomam vbi supra. Siquidem concurant, quando virgini simul & patri violentia propter deflorationem infertur. Interdum infertur violentia patri & nō virgini, quæ proprio consensu à paternis œdibus vi quadā extrahitur, & corrumpitur, secundū concil. Aurelianen. 1. sic Dina videtur fuisse rapta. Aliquādo verò abducitur violentè & nō corrumpitur. Siue autem corrumpatur fornicario concubitu, siue matrimoniali, qualitercunque violentia sese immiscet, conseruatur natura raptus, qui potest esse etiā sine stupro, vt pote si quis rapiat viduam, vel puellā corruptam. Vnde Simachus Papa epistola ad Cæsarem, & allegatur 27. q. 2. De testatur viduarū & virginum raptos, propter tanti facinoris immanitatē. Stuprum autem sine rapto inuenitur, quādo aliquis absque violentiæ illatione virginē illicitè deflorat. Estque læthale peccatū, etiam gladio ex cōmunicationis ferendum, vt habetur 27. quæst. 2. & conc. Trident. necnon publica penitentia expiandum, ibidem. Et quamuis matrimonium non dirimat contractum, dirimit tamen contrahendum. Aliter tamen arque aliter: Quādo enim puellæ sunt alijs desponsatæ, suis sponis sunt restituendæ, quæ in eis desponsationis ratione aliquid iuris, secundum testimonium præmissi canonis, & Tho. habent. Illæ autem quæ nō sunt alijs fœdere desponsationis obligatæ, ad paterni iuris potestatem sunt reducendæ. Omnis siquidem rapina, est restitutioni obnoxia. Quincentiam tales capitis supplicio plecti statuit, quemadmodū cuique obuiū esse potest, inspicienti institutiones iuris ciuilibus de publicis iudicijs, & in Autentico de raptis mulieribus, & C. de rapto virginum. Qui vi, inquit, virginem aut etiā corruptam rapuerint & inuitam ad carnis copulam cōpulerint, capite puniantur. His ad stipulatur, quæ leguntur de vxore Leuite, quomodo rapta fuerit ac vitata, qualique pœna peccatū vindicatum. Nec fugiūt nos prophanotū & paganotū paradigmata, quæ apud Valerium Maximū, & Aug. leguntur Quomodo nimirum propter raptū Lucetia nobilissimæ matronæ Romanæ, Tarquinius rex cum filio vniuersaq; stirpe regia vrbe pulsus sit: Quomodo bellum Troianum originē fumpit (vt Virgilius) quod Alexander Paris Helenā Menelai vxorē rapuerit.

Ec 4

De sū-

Ca. 10. & 3.  
cap. 26.  
Incessuosi ex-  
cōmuniatur.  
Deuter. 27.

Li. 1. Confess.  
cap. 16. & 11.  
2. de ciuit. Dei  
cap. 7.  
Danae puella  
corrupta.  
Stuprum vir-  
ginem concer-  
nit scemina.

2. 2. q. 154.  
artic. 6.  
Duplex fit  
stuprum.  
Genes. 34.  
Duplex stu-  
pratorū pœna.  
Deuter. 22.  
Exod. 22.

Cap. 71.

2. 2. q. 154.  
art. 7.  
Lib. 5. etymo-  
log. cap. 24.  
Part. 8. c. 26.  
Coincidit ali-  
quādo raptus  
& stuprum.

Cap. 4.  
Genes. 34.  
Dissidia Ia-  
cob.

Ca. Raptores.

Cap. Atho,  
Ses. 24. ca. 6  
Cap. Raptor.

2. 2. q. 154.  
art. 4.  
Pœna raptorū.

Leg. Sin autē.  
Leg. Ex quo.  
Leg. Vnica.

Iud. 19. &amp; 20.

Lib. 6. cap. 1.  
Lib. 3. cap. 5.  
de ciuit. Dei.

Lib. 2. Eneid.

De sū-

## De sacrilegio. CAPVT VII.

Parte 2. Tit. 5  
cap. 8.

2. 2. 9. 154.  
art. 10.  
Cap. 23.

**Q**UANTUM varijs vsurpari reperitur modis sacrilegium, tum apud Antoninum, tum etiam apud Caietanum aliosque summissas; In praesentia tamen animo constitutum est, solum eam sacrilegij rationem considerare, qua est species luxuriae, diciturque tunc concubitus cum persona Deo dicata, vt si vir, etiam secularis, rem habeat cum sanctimoniali, vel foemina cum ordinibus sacris iniurato, aut Deo per votum castitatis consecrato, nec committuntur taxat, quando non sacrum sacro iniuriam praestat, aut sacrum non sacro operibus carnis offendiculum parat; verum etiam multo magis, quando sacrum sacro, hoc est, religiosus religiosae, consecratus consecratae, impudicitiae & incubiuitiae fomitem ministrat. Estque peccatum mortale admodum graue, secundum Tho. Vnde Concil. Triburien. Velatae Deo consecratae, si abiectione sanctitatis proposito clanculum sacrilega se contagione miscuerint, vel de illicitis complexibus publicis & liberis filios procreauerint, has impudicas detestabileque; personas a monasteriorum coetu & ecclesiarum conuentibus eliminandas esse iudicatum est, quatenus retrufte ergastulis, tantum facinus continua lamentatione deficiant; vnde canonica autoritate praecipimus, vt omnino separentur, & iuramento obligentur vterius sub vno non cohabitare recto, nec familiari frui colloquio, excepto in Ecclesia, & in publico, aut pariter vllam habere communionem, vnde suspicio illecebrosi desiderij aut scandalum libidinosi facti iuste possit oriri.

## De peccato contra naturam.

## CAPVT VIII.

2. 2. 9. 154.  
art. 11.

Molliciei peccatum.  
1. ad Cor. 6.  
Cap. 2.

Genes. 38.

**V**ITIVM contra naturam, licet vna sit luxuriae species, secundum D. Tho. multis tamen modis abominabilibus ac execrabilibus adimpletur; Primo quando procuratur pollutio sine concubitu, sola delectationis inordinatae causa, appellaturque; pollutio voluntaria vel mollicies, quae semper est peccatum admodum graue, teste Paulo: Nolite errare, neque masculorum concubitores, neque molles regnum Dei possidebunt. Et posterioris ad Corinth. Non egerunt poenitentiam super immunditia; vbi immunditia signat peccatum contra naturam, per Antonomasiam. Hoc vitio conspurcatus Onan semen fudit in terram, ne liberi fratris nomine nascerentur. Et idcirco percussit eum Dominus, eo quod rem detestabilem fecisset. Alio modo eoque horribilissimo, peccatum contra naturam perpetratur, per concubitus ad rem non

non eiusdem speciei, nuncupaturque bestialitas, Cum omnino peccare non coibis, nec maculaberis cum eo; Mulier non succumbet iumento, nec miscbitur ei quia scelus est, Qui cum iumento & pecore coierit, morte moriatur, pecus quoque occidite: Mulier quae succubauerit cuiuslibet iumento, simul interficietur cum eo, sanguis eorum sit super eos. Pecus licet legis non sit capax, nec peccati reum, iubetur tamen interfici, ne tali flagitio contaminatum, indignam reficeret facti memoriam, teste August. super Leuit. luo parte 9. Istud fratris peccatum Ioseph impegit, quando accusauit eos criminis pessimi, secundum Rupertum Abbatem Tuitien. & glosam interlinearem, qui sic habent: Crimen pessimum a iure vni illustres, crimen Sodomitici fuisse sceleris, quo iumentis succumbebat, aut horribiliter abutebantur, luo parte 9. Profecto si Bartolus sentiat quod lex, Cum vir, quae inseritur, Codici non debeat legi, multo minus praedicari in publico suggestu, ne castas aures offendat, vel occasionem iniquitatis praebat, nisi forte magna cautela castisque eloquijs, ne praedicatores vitia non docere, sed abominanda & execranda demonstrare videantur, teste Aug. Confundor, inquit, ego Episcopus talia loqui, confundor, & talia enarrare, sed si tacuero, mors mihi est, etsi praedicauiero, non effugiam linguas vestras: Audacter igitur damnabo & praedicabo, quia & vos ea operari non erubescitis; emendate vitam, & emendabo verba, quiescite agere peruerse, & quiescam mala vestra molliciei & Sodomitiae, quibus, pro dolor, repletur mundus, improperare. Sic Dominus mutata vita, mutauit sententiam. Deinde committitur per concubitus ad rem quidem eiusdem speciei, sed non secundum debitum sexum, vt quando masculus cum masculo, foemina cum foemina turpitudinem operatur, diciturque proprie Sodomia. Istud grauissimum peccatum plurimum detestatur Paulus Apostolus ad Romanos 1. quando insectatur masculorum concubitores, quos nouerat, grauissimas dedisse poenas, de istis criminibus ita exclamando conqueritur August. O quam abominabilia vitia, o quam detestabilia crimina, o quam mortifera damna, o quam pessima scelera, o quam inaudibilia mala, Has pollutiones Deus summo odio habet, has detestantur sancti, odiunt beati, fugiunt illi qui regnum consequuntur aeternum, has diligunt illi qui cruciandi & maledicendi sunt cum diabolo; O pessimi Sodomitae & peccatores coram Domino, rationis dictamen considerate, quia bruta animantia istud dispar consortium, ita abhorrent, vt saepenumero & ductorem inuadant ac interficiant, diuiniae lucis claritatem honorate, Deum rimere: Quid obsecro, o miseri peccatores, quid consolationis

Leuit 18.  
Bestialitas.  
Et 20. cap.

Perne quare  
occidendum?

Quest. 74. &  
allegatur 15.  
quest. 1. cap.  
Mulier.

Cap. 108.  
Genes. 37.  
Lib. 8. super  
Genes. ca. 19.  
Ca. 29. & 90

Ser. 47. ad fratres  
in eremo.

Sodomia.

Genes. 19.  
Ser. qui est 47  
ad fratres in  
eremo.

in cordis penetrabilibus assequuti estis, non dico consolationis, sed remordentem animam, sed confusionem coram Deo & angelis eius? Redite ergo ad cor, respicite à diaboli laqueis, ne clamor Sodomorum & Gomorrhœorum ascendat iterum ad cælum: Clamare namque dicitur, quando non solum cogitur, sed absque omni timore ad actum perducitur & consuetudine intollerabili multiplicatur; Tuncque Dominus gladium furoris sui extendens, pluit ignem & sulphur de cælo, quibus combustæ & subuersæ sunt ciuitates: Nec immerito, quia tam eorum foemina quam masculi, foerenti luxuria ardebant. O luxuria pessima virtutum destructio, charitatis profligatio, crumenarum euacuatio, dulcis quidem videris, sed ecce omnis dulcedo in amaritudinem grandem conuertitur. O luxuria, per te pax destructa est, per te homicidium factum, per te ciuitates combustæ, per te Dauid exular, per te Sampson moritur, per te Salomon expellitur, per te Loth iacturam vxoris & patriæ patitur. Istud monstrum subinde irrepit, timendum est petulantia lasciuorum & effœminatiorum hominum per indebita instrumenta luxuria uitium, vti cum foemina non seruet modum à natura ad generationem institutum, sed alium accedit locum quam vas naturale, nec habet proprium nomen, vel accedit ad locum naturale, sed modo indebito vt si mulier supergrediatur, &c. nec istud proprium habet nomē, quamquam grauissima sint peccata ad cælum clamantia, teste Aug. Peccatum, inquit, contra naturam fit execrabiler in meretrice, sed execrabilius in vxore & cum vir membro mulieris ad hoc non concessio vti voluerit turpior est vxor, si in se quam si in alia fieri permiserit, & lib. de nupt. & concupif. 2. ca. 20. Naturalis quidē vsus, sed culpabilis, si naturalibus quis meretrici miscetur membris, ab ea verò parte corporis, quæ non ad generandum est instituta, si coniuge quisque vtatur, cõtra naturam est & flagitiosum. Item de excessibus Prælatorum legitur hoc modo: Quicumque illa incontinentia, quæ contra naturam est, propter quam ira Dei venit in filios dissidentia, & quinque ciuitates igne cõsumpsit, deprehensi fuerint laborare, si clerici fuerint deiiciantur à clero, & ad agendam penitentiam in monasterium derrudantur; si laici fuerint, excommunicationi subdantur, & à cõtū fidelium, fiant pœnitentis alieni. Idem allegatur 32. quæst. 7. ex li. 1. confess. D. Aug. Si fortasse animalis homo & carnalis, spirituale pœnam, quasi inuisibile & insensibile, & proinde minus læsuam contēnat, aut floccipendat, attendat ille necesse est, quod habetur in Auteniceis titul. vt nõ luxurientur contra naturam, Quidam, inquit, diabolica insiigatione cõprehensi, grauissimis luxurijs semetipfos inseruauerunt,

2. Reg. 11.

Muta peccata

Li. 3. cõtra Iu-

lianũ ca. 20. et

li. de bono cõi-

gali cap. 8. &amp;

II. &amp; resumi-

tur in decretis

Iuonis parte 9

ca. 110. &amp; de

nupt. et cõcup.

lib. 2. cap. 20.

cap. 128. nec-

non 129.

Cap. clerici.

Pœna istorum.

Cap. flagitia.

Ca. 8. &amp; cap.

Vtus, ex li. 5.

cõtra Iulianũ.

Collatione 6.

S. omnibus ho-

minibus, et C.

de capti virgi-

num, lege.

Cum vi-

runt, ipsiq; naturæ contraria agūt, quibus iniungimus abstinere ab illicitis istis & diabolicis luxurijs, Docemur siquidē diuinis scripturis, quod ex huiusmodi actibus, ciuitates cum suis habitatoribus perierint; Imò his delictis præmissis & famines & terræ motus & pestilentie crebrescūt. Præcipimus igitur tales cõprehendi atq; vitimis subdi supplicijs, nisi respiciant, ne ciuitates & respublica tā impijs actibus læsa, vniuersa pœnis subiaceat, vbi peccantes contra naturam gladio leguntur disperdendi, Et in institutionibus de publicis iudicijs habetur lex Iulia de adulterijs coercedis, quæ non solum temeratores alienarum nuptiarum gladio punit, sed & eos qui cum masculis nephandam libidinem exercere ausi fuerint.

## De tactibus &amp; osculis impudicis.

## CAPVT IX.

**I**MPUDICITIA vitium est, quo quis vacat actibus, tactibus, osculis & amplexibus libidinosis, causa delectationis inordinatæ, quæ in illis sentitur aut fingitur, etiam si nullum opus aliud aut intendat, aut sequatur, & si fiat à non coniugibus, mortale est peccatum, secundum D. Thom. quia consensus in delectationem peccati mortalis, est peccatum mortale. Cum autem prædictæ species sint peccata mortalia, sequitur quod consensus in talium delectationem sit mortalis, tantoque magis quanto peccata sunt grauiora. Quando ergo tactus & oscula propter delectationem huiusmodi fiūt, necessario concluduntur esse mortalia, teste Paulo Apostolo ad Galat. quinto dicente, quod impudicitiam agētes regnum Dei non possidebunt. Hoc modo, quemadmodum memoriæ proditū est, teste Ludouico Viue, Sardanapalus vltimus Rex Assirorum effœminatus fuit, adeo, vt colum traheret, cupiēs captare gratiam, & beneuolētiā meretricum promereri, Et Calligonos Valentiniani iunioris Eunuchus, secundum August. gladio vitore est punitus quod complexus esset virginē concupiscentiæ carnalis affectu inflammatas, licet desitutus esset tanquam spado carnalis commixtionis congressu. Item Greg. testatur diabolus gloriatū fuisse, quod Andreas Fundanæ ciuitatis episcopus cuiusdam foeminae dorum lasciuis blandicijs demulcendo percussisset, fuitque à lucifero eoludatus quod eo abiectiois episcopalis dignitas degenerasset, & pontificalis rigor in ipso elanguisset. Vnde Cyprianus, ad Pomponium fratrem: Certè ipse concubitus, ipse complexus, ipsa confabulatio & inosculatio & coniacentium duorum turpis & fœda dormitio, quantum dedecoris & criminis confiteretur? & paulò ante: Libera, inquit, de periculosis

22. quæst.

154. artic. 4.

Oscula sunt in reuū mortalia peccata vt &amp; tactum.

Super 2. lib de ciuit. Dei, August. cap. 20. Sardanapalus.

Calligonos.

Lib. 6. contra

Iulianũ, ca. 5.

Li. 3. Dialog.

cap. 7.

Li. 1. epist. 11.

locis na-

Ocula quā-  
do i'cina.  
Lib. de virgīn.

locis nauem, ne inter scopulos & saxa frangatur, eruenda est velociter sarcina de incendio, priusquam flammis superuenientibus concremetur, nemo tutus est periculo proximus, nec euadere diabolū potest, qui data opera se eius laqueis implicat. Non per hæc, inquit beatus Basilius, diligere fratres dissuademus, sed omnes velut vterinos diligere concedimus, imo etiam vterinos secure diligere consulimus. Timor tamē est, ne ex consuetudine & confidentia nostra peccatum arrepta occasione omnem in nobis concupiscentiam operetur. Sufficiens est enim peccatum & per manuum fratris factum & per amicum interim osculum sapientiam carnis clanculū ad propria excitare & concupiscentiæ oculos velut ipsius Ade post gustum voluptatis amplius ad malum aperire. Proinde etiam vterina foror non assidue tactu & osculis fratris excietur ne ex assiduitate temporis progressu affectus exortu resulter & præsertim vbi etiam corporis pulchritudo facies amoris in oculis horum amplius incenderit. Ab hac enim flamma etiam externa gentium doctrina nos detrahit. Pulchrorum, inquit, oscula vitare oportet velut reptilium vitæ cicaculatum morsus; diffunditur, inquit, venenum voluptatis per osculum in vniuersum corpus. Osculum est etenim sancto Ambrosio quo inuicem sibi adhærent amantes & velut gratiæ interioris suauitate potiuntur, & qui se reciproci demulcent osculis non sunt labiorum prælibatione contenti, sed spiritum suum inuicem sibi videtur infundere. Si autem oscula fiant ex benevolentia, vt quando visitant se inuicem homines pacificis verbis salutando, secundum morem patriæ, sicut legimus, Iudam peregrè redeuntem Dominum osculatum, & Paul. Rom. 6. Salutate inuicem in osculo sancto. Sic Amphiloehius vir admirandæ prudentiæ, secundum hist. i ripart. lib. 9. cap. 2 §. ingressus palatium, Theodosium Imperatorem cum osculo prius solenniter salutauit, nequam habent rationem peccati: Cuius enim finis bonus est, ipsum quoque bonum est.

Li. de Isaac et  
anima ca. 3.

Matth. 26.

### De impudicis aspectibus & obscœnis colloquijs.

#### CAPVT X.

**R**EPVTEMVS deinde quis hic legislator opera carnis dānet, nempe is qui quum nos totos possidere debeat iure suo, animæ, spiritus, & corporis integritatem requirit, ergo dum mœchari & scortari prohibet, simul vetat & lasciuo corporis ornatu & obscœnis gestulationibus ac impuris sermonibus alienæ pudicitia insidiari: Non enim ratione caret Archelaj sententia ad adolescentem molliter & delicatē

delicatē vitra modum vestitum, non referre qua parte cinæ-  
dus esset, ac pudore vacuus; Siquidem Deum respicimus qui  
omnem contaminationem abominatur, quacunq; in par-  
te, vel animæ vel corporis nostri appareat. Ac ne dubium sit,  
memineris hic pudicitiam à Deo commendari, si pudicitia  
requirit à nobis Dominus, quacunq; illi aduersa sunt dā-  
nat, vt sunt oculi impudici, & obscœna verba, teste August.  
& Ambros. lib. de S. Ioseph. Prima adulterij tela sunt oculo-  
rum; Secunda verborum, Luc. 6. Ex abundantia cordis os lo-  
quitur, & ad Colof. 3. Depōnate turpem sermonem de ore  
vestro, i. ad Tim. 5. loquentes quæ non oportet; Cui conso-  
nar August. sententia & repetitur apud Iuonem Carnoten.  
episcopum: Hoc admonete fratres, vt cantica turpia & luxu-  
riosa castitati & honestati inimica familiæ vestræ non profe-  
rantur, quia non est iustū vt ex illo ore vbi eucharistia Chri-  
sti ingreditur canticum luxuriosum & amatorium profera-  
tur. Et Chrysof. qui frequentant spectacula, vt oculos pascāt  
illicitis conspectibus, profectō inde adulteri recedunt: Mite-  
ricors enim Dominus noster sciens naturam nostram tenta-  
tioni expositam & dæmonis versuriam, benè nos munies  
& illaqueabiles reddere volens, legem hæc posuit dicens: Qui  
inspicit mulierem vt concupiscat eam, iam adulteratus est  
eam in corde suo; adulterium vocando aspectum cum curio-  
sitate factum. Qua sententia non solum morbum, sed & a. aspectum im-  
morbi radicem, concupiscentiam directis male luminibus  
excitatam, euellit, secundum eundem. Cum quibus nisi fœ-  
deris pangamus, haud difficulter animam nostram depræda-  
buntur. Impossibile siquidem est secundum Basiliū vt qui  
ignem contingit puram ab vstoria ipsius efficacia manum  
ostendar, sed aut bullæ ad tactum acervatim exorta & cum  
dolore feruentes ac salientes statim eruptionem minantur,  
aut iam oborta in manu amata vlcera conspiciantur, sic im-  
possibile est vt qui amatorium ignem attingit purum ab huius  
signaculis tactum ostendar, sedant simili modo velut ad tac-  
tum manus bullæ latentem & intolerabilibus tremoribus  
occupatæ peccati vlcera statim eruptura esse minantur, aut  
iam totum vlceratum in profundo cor ostendunt. Quare  
quandoquidem in omnibus membris hic ignis ardens est,  
obseruandum est his qui purum corpus ostendere volunt ne  
aliquod membrum contingant, vt ne in membro sitam ignis  
efficaciam per tactum, non in parte solum quam contigerit,  
sed in totum corpus & in ipsam animam tulcipiant. Si enim  
quis caudam solum serpentis attingit & cum tanto spatio in-  
termedij corporis caput ab illa distet, tamen ad contractum in  
cauda sientē statim conuertitur. Et si vbi pedis nostri digirus  
offendi;

Aug. In Pal.  
50. Et Hom.  
21. lib. 50.  
homil.

Ser. 83. de tēp.  
Cap. 5.  
Tela adulterij  
quæ?

Serm. 219. de  
temp.  
Cantilena im-  
pudicæ.

Homi. 6. super  
Genesim.

Matth. 5.  
Adulterij ve-  
cat Christus  
a. aspectum im-  
pudicum.

Homi. 8. li. de  
penitentia.  
Lib. de virgīn.

offendit capilli statim in capite erecti eriguntur. Nimirum etiam vitiosus rotius corporis tactus, etiam si in manu solum fiat, à capite tamè vsq; ad extremos vngues totum corpus ad voluptatis consentum, statim vbi fit, attingentis signum contrahit. Et sicut lapidis iactus in aquam in cisterna siens non adiacentem aquæ partem in quam cecidit lapis solum inundare facit, sed alijs super alios circulis excitatis vsque ad extrema quandoq; inundans, hos producit. Sic amatorius ad spectus, aut sermo voluptatis effeminatus in virginis animam, vel in puram aquam vehementer illapsus alias super alias in profundo excitans cogitationes, totam ipsam ad ferientis imaginationem percussam inundare facit. Quapropter maximè oportet virginem, & ocnlorum, & vocis blanditijs corruptoriæ voluptatis medicamentum existentes, à proprijs sensibus quam longissimè abigere, ita vt aures quidem intus temperanti rationatione obruret, oculos verò cautissima auersione muniat: Nisi semel per oculos & aures accessum ad animam arripuerint, de cætero etiã reliquas per manus accedentes blanditijs mercenarias adfumentes progressu tēporis penitus quæ sua sunt, operabuntur. Quemadmodum enim miles, qui cum militari agmine in vrbe adest domum sibi ipsi ad inhabitandum circumcirca quarit, & aut per vim à foribus exclusus, vel alia arte exclusus alio se conuertit, at vbi primum ad interna accessum facile habuit, vt vel aliquid ex armis suis, hastam, galeam, aut scutum deponere licuerit, & si propter socios egressus foris esse videatur, intus tamè est potentia per arma quæ deposita, domo propria sui ipsius ac sociorum quos non longè postea secum habitare facit, de cætero effecta; sic potens voluptatis ac peccati miles domum sibi ipsi circumcirca querens, aut à primo ingressu exclusus & alio se conuertit, at vbi primum ad interna per sensus accessum facilem habuit, vt vel aliquid ex armis suis ad spectus, hastam, inquam, per oculos eminus sauciantem, aut voluptatis galeam illecebre sermonem per auditum aut tactum, per manus velut scutum totum corpus ad voluptatem cōcitantem in anima deponere licuerit, etiam si foris esse videatur corpore, nondum per operationem peccati corrupto, tamen intus est potentia per deposita arma corrumpens mentem, anima quæ aliquid de his armis suscepit, propria domo priuatæ voluptatis, ac sociorum ipsius vitiorum de cætero effecta. Concludendus est igitur primus per sensus accessus carnis militi, ita vt sensus vndiquaq; velut fores aut fenestras cordis vectibus obstruat, vt neque per vnā saltem ex his callidiorē cōsensu facto secum mortem socium suum habitare faciat. Mors enim, inquit, ascendit per fenestras vestras, intrabitque mors per fenestras nostras,

Thren. 3. &  
Hierem. 7.

stras, quando obuijs vnus amplexamur quæque sensualitatis oblectamenta, & æniuersa voluptatis blandimenta, quæ mira colorum varietate in tabula Cleantis depicta & ornatu splendidissimo amicta regali in folio præsidens, omnibus viris coram stantibus principabatur & imperabat, nihiloq; molli præsumptione remeraria audebant, quod præsidens voluptatis suggestionem fomitem lasciuie non ministraret, secundum Ciceronem. Vnde August. Grauem castitas sortita est inimicum, nemo se falsa securitate decipiat, nemo periculis se committat: David namq; sanctissimus mulierem nudatam conspexit, & statim adulterio homicidij sociatus. Et aliqui in extranea domo cum alienis mulieribus putant se castitatis obrinere triumphum, ignorantes dupliciter se apud Deum reos existere, dum & seipos in periculum mittunt, & alijs exemplum peruerse familiaritatis ostendunt. Quantiscunq; enim illarum stultitiam imitantes, per inhonestam familiaritatem castitatis ornamenta perdidierunt, illi si animæ ab illis in die iudicij requireretur, qui eis exemplum perditionis ostendunt. Et alibi: Quantoscunq; aliquis exemplo sanctæ vitæ edificauerit, cum tantis & pro tantis mercedem beatæ vitæ retributionis accipiet, & quantiscunq; exemplum malæ conuersationis, etiam si non cum illi sequitur, præberit, pro tantis se malis rationem nouerit esse daturum, quia voluntas pro facto reperatur, & venum erat propinatum, licet non acceptum. Mementote frequenter, & nolite obliuisci, quid fecerit illa femina Romana Tarpeia nomine, quoniam luxuria magna dominabatur ei, ipsa tamen pagana castitatē ad amabat, cuius pretiositatem ne amitteret, oculos sibi erueri voluit, cunctisq; delicijs sepolitis, panem tantum & aquam sumere cunctis sibi constituebat. Haud aliter Hetruscus iuuenis contra carnem in sui amorem raperet fœminas, punctionibus & stigmatibus, ne qua eum ardere posset, vultus pulchritudinē squalere fecit. Quo pertinet quoq; exemplum quod habet Valerius Maximus de sparina, qui cum mira specie complurimum fœminarum illustrium oculos sollicitaret, ac proinde se maritis ac parentibus earum suspectum sentiret, venustam faciem vultibus suisdam reddidit, de formitatemq; sanctitatis suæ fidem, quam formam, irritamētum alienæ libidinis esse maluit. Valeant igitur incentiua vitiorum, vt quæstus coloribus ora depingant, dum viris displicere formidat & de adulterio vultus, meditentur adulterij castitatis. Pretiosa quoque, inquit Ambr. collo dependēt monilia, inde per humum vestis trahitur aurata, variæ quoq; adhibentur odorū illecebræ; gemis onerantur aures, oculis color alter infunditur. Quid ibi remaneret creato-

Cleantis tabula  
Lib. 2. de finibus.

Serm. 2. 50. de tempore.

Inueneri non licet quod concupiscere non licet.

Gregor. 21. Moral.

Serm. 163. de tempore.

Retio reddere prestata occasus & scandal.

Serm. 2. 50. de temp. & Serm. 47. ad fratres in eremo.

Remediū præsentissimum contra carnem illecebras.

Lib. exhortationū ad virginem.

Lib. 4. cap. 5.

Fucata facies.

Lib. 1. de virginibus.

creatoris, vbi tam multa mutantur? sensus suos amittit mulier, & viuere se credit? quanta hæc amentia? effigiem maritæ naturæ, picturam querere, & dum veretur maritale iudicium, prodere suum? si deformis, cur te formosam esse meminitis? & August. Corporis habitus impudicus, nuntius est adulterini cordis. In mulieribus quoque facies fucata, virilium vestimentorum imitatio, Deuteron. 22. & con. Gangrense ca. 13. capillorum nasiui coloris adulteratio, vtriq; sexui adulterina sunt. Nonne impudenter Saluatori dicere videntur, cur me fecisti sic? Nec ista, inquit, dicimus à nobis, quasi ex nobis; habemus namque patres nostros, Paulum doctorem gentium, de superflua capillatura differentem, item Petrum Apostolorum coriphæum, super quo Cyprianus, vt allegat August. prælibato loco, & lib. 4. doctrinæ Christianæ. Si quis pingendi artifex corporis alicuius qualitatem emulo colore signasset, & signato iam consummatoque simulachro manus alius adferret, & iam formata & picta, quasi peritior reformaret, grauis prioris artificis iniuria, & iusta indignatio videretur. O tu non metuis, ne cum resurrectionis dies venerit, artifex tuus te non recognoscat? & ad sua præmia & promissa venientem remoueat, dicens: opus hoc meum non est, nec hæc imago nostra est, quoniam formam quam dederam tibi mendatio deformasti, Deum videre non poteris quando oculi tibi non sunt, quos Deus fecit, sed quos diabolus infecit. Vnde beatus Basilus: Totam veræ virginis pulchritudinem ornare oportet vt neque naturali pulchritudine pompam ducere studeat, neque si hæc desit externum fucum admittat. Indecorum enim est virgini & ab integritate quam professa est alienum aut gloriando in formæ figuris à conditore ad generositatem contributis & pompam pulchritudine ducendo plures corporis amatores ad communem ruinam commouere studere, aut non facta boni odoris coniectatione excogitatum fucum videntibus in voluptatis condimentum procurare. Turpe est profecto vt quæ apparentem corporis deformitatem viaticum ad custodiam virginittatis accepit, hæc ipsam ad sui ipsius insidias spurijis formis nequiter transformet. Sed sicut qui sub sole loquitur cum præceptore consentientis vmbrae & motus manuum ipsius & torius formæ figure per imitationem exprimentis, nullam curam gerens penitus ad præceptoris colloquium intentus est; sic etiam virgo corporis simulachrorum an formosa aut deformia sine hæc & eorundem irrisorum nullam curam habens totam ad præceptorem suum ac sponsum suum conuersa est cum hoc per vitam in purissima luce tota intentione loquens. Quomodo autem quis se ab istis vitiorum incentiuis fucatisque

laruis

Serm. 247. de temp.

1. ad Cor. 11. Et 1. ad Tit. 3. 1. epist. cap. 3. Ca. 21. ex li. de habitu virginum.

Insigniter refellit mentium pulchritudine.

Lib. de virgin.

laruis expedire possit, ex Chrysof. & Cyprian. omnibus dilucidum esse poterit. Vel etiã ex eo quod habet Tripart. hist. de sancto Pambo, qui cum eremi deserta relinquendo Alexandriam arripisset, iussu beati Athanasij Episcopi, vidissetq; mulierem theatralem, amare fleuit. Cumque suscitarentur lachrymarum cantam; Dux, inquit, me res mouerunt: vna est illius perditio; Altera verò quod tanta sedulitatis industria, non adnitur placere Deo, quanta ista turpibus ac fallacibus seculi ornamentis conatur placere hominibus.

De ebrietate. CAPVT XI.

**E**BRITAS bipartita vsurpatur acceptione, secundum I hom. Priori pro ligamine rationis, quod ex vino immoderatus sumpto accidere consuevit, qua considerata ratione magis rationem obinet cœnæ quàm culpæ. Altera accipitur pro inordinato potus appetitu, quomodo eueritur status mentis & obruitur dictamen rationis bifariam. Primò propter fortitudinem vini & potus, quam bibiturus ignorabat, sicque ebrietas contingere potest absque peccato, potissimum si ex negligentia bibentis ignorantia non oriatur, quemadmodum videre est in Noë, qui citra crimen inebriatus est, teste Ambros. quin & mirabile præmòstrauit passionis Christi mysterium, secundum August. contra Faustum, & de peccatorum meritis & remiss. Alio modo ex inordinata concupiscentia & vini abusu, haud faciliè tamen est cognoscere, quando excessu cibi aut potus sit mortale peccatum, aut veniale: Raro enim reficimur quin peccato veniali obnoxij efficiamur, quia passim naturam paucis cõrentam offendimus, dum insatiabile delectationis abdomen præferentes iustam temperantiæ mensuram excedimus, & Gregor. sæpè in multis proficimus, quod totum gula ventris destruiamus, vbi dat quinque modos gulæ inhibitos. Et cap. 14. prolixè, carnis curam perficiendam verat. Quare non immeritò sanctus Iob genere solebat, inquit: Antequam comedam suspiro, & hoc locuita offerebat, &c. ne filij reciproci conuiuijs Deum offenderent. Quando autem quis in commessationibus nimio potu se ingurgitat aduertet, adeò vt grauamine naturæ rationis vsu priuetur, peccatum committitur mortale; Non in commessationibus & ebrietatibus, quæ ad Galat. 5. recedunt inter opera carnis quæ qui agant, regnũ Dei non consequuntur. Si autem potus fiat secundum medicorum placita ad vomitum prouocandum, nullo modo mortale est reputandum, secundum Tho. Similiter abusus bibedi æquales haustus, est mortalis, quando quis vltra naturalẽ suæ conditionis exigentiam aduerterentur potit, vt impotens reddatur officijs perfectis.